
Quarta-feira 

19 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 584 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

19 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 584 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 178/2024 
 

Concede Licença Maternidade à servidora pública 
do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011.  
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Concede licença maternidade à servidora pública abaixo relacionada: 
 

   Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CAROLINA DE 
MEDEIROS 
BUSSMANN 

COMISSÃO 
DAS -3 

86706326 180 03/06/2024 29/11/2024 

 
Curitiba, 17 de junho de 2024. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 241, DE 17 DE JUNHO DE 2024 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº  22.317.809-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear LORENA NEGRELLI CRUZ, RG e CPF n° 095.450.519-06, para o cargo 
de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de Execução (Simbologia 04-C), 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto ao 
Posto Avançado de Atendimento da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 



Quarta-feira 

19 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 584 

 

 

 
Página | 3  

  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 244, DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Exoneração de cargo de provimento em comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº  22.256.891-9; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 06 de junho de 2024, JEAN PAULO 
SORANZO, ocupante do Cargo em Comissão 04-C, função Assessor de Órgão de 
Execução, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agente 
de Integração de Estágios para execução das etapas de recrutamento, seleção, 
contratação, gerenciamento e desligaento dos estagiários da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, mediante pagamento de serviço de agente de integração por 
estudante, de forma a preencher, sob demanda, até 1.156 (mil, cento e cinquenta e 
seis) vagas de nível médio, graduação ou pós-graduação. 
Motivo: Necessidade de inclusão de capítulo sobre teste de conformidade do 
sistema/plataforma web no termo de referência. 
Local da sessão: https://www.gov.br/compras/ - UASG: 929443 - PE 90003/2024. 
Acolhimento das propostas: Início: 19/06/2024; Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 03/07/2024, às 13:00 horas (Horário de Brasília – DF) 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 584 

 

 

 
Página | 4  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 048/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

002/2024 
 

Editora Jornal do 
Ônibus Ltda. 

Serviços de 
publicação em 
jornal de 
grande 
circulação 
estadual 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Eduardo José 
Ramalho 
Stroparo - RG 
10.060.066-8 

Nelson Cavalaro 
Júnior - RG 
13.585.126-4 

 
2. Revoga, especificamente para este contrato, as disposições contrárias constantes na 
Portaria n° 015/2024/DFC/CGA/DPPR. 
 
Curitiba, 18 de junho de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 15º REGIÃO/PARANAGUÁ/DPEPR/ Nº 043/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 584 

 

 

 
Página | 5  

  

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIA 
LUIZA 
FURBINO DE 
NOVAES 
GOMES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

 
 
11/11/2024 

 
 
14/11/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIA 
LUIZA 
FURBINO DE 
NOVAES 
GOMES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

 
 
18/11/2024 

 
 
21/11/2024 

 
Paranaguá, dia 17 de junho de 2024. 
 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 
Defensora Pública Coordenadora da 15º Região 

 

 

 


